
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 8957 Torino, 23/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA AL
PARTENARIATO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA DEL MINISTERO PER
LO SPORT E I  GIOVANI DENOMINATO RIGENERAZIONI -  BANDO PER
CONTRASTARE IL DISAGIO GIOVANILE -  PRESA D'ATTO  DEI  LAVORI
SVOLTI  DALLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  PROPOSTE
PROGETTUALI  E  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI
ATTRIBUZIONE DELLA QUALIFICA DI "PARTNER".

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 755 del 12.12.2025 e in riferimento al Programma

"Rigenerazioni" promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani finalizzato ad acquisire idee
progettuali da realizzare a livello territoriale, capaci di attivare i giovani tra i 14 e i 35 anni per
prevenire e contrastare le diverse forme di disagio e generare un impatto duraturo nel tempo, è
stata approvata la predisposizione di un avviso pubblico di manifestazioni di interesse per la
candidatura al partenariato nell'ambito della presentazione di progetti al Programma sopra citato;

• le iniziative dovranno essere incentrate sul protagonismo giovanile come forma di aggregazione e
partecipazione attiva, favorendo il benessere psicofisico, l’acquisizione di nuove competenze, la
valorizzazione  dei  talenti  e  la  qualità  delle  relazioni,  attraverso  attività  formative,  culturali,
sociali, sportive, aggregative e digitali;

• l'Avviso ministeriale prevede uno specifico ambito di valutazione dedicato alla valorizzazione
della  capacita'  degli  enti  proponenti  di  collaborazioni  e  partenariati  che  siano  in  grado  di
sviluppare  e  consolidare  reti  territoriali  di  prevenzione  e  contrasto  al  disagio  giovanile,
valorizzando il patrimonio esperienziale degli enti coinvolti;

• le linee di intervento previste sono tre: 1. Spazi e luoghi per i giovani: riqualificazione di spazi
per l’aggregazione (es. aule multimediali, laboratori polifunzionali, spazi di co-studying, musica,
teatro,  danza,  aree  multisportive  e  aggregative);  promozione  di  stili  di  vita  sani  attraverso
l’attività motoria e lo sport (inclusa la sicurezza stradale); creazione di spazi dedicati a start-up,
laboratori  di  innovazione  e  iniziative  imprenditoriali.  2.  Orientamento  e  competenze:
orientamento allo studio e al lavoro e formazione su competenze digitali e soft skills, educazione

Pag 1 di 4



finanziaria; percorsi di inclusione sociale rivolti a giovani vulnerabili o a rischio devianza. 3.
Salute e benessere psicofisico: supporto psicologico e medico su ansia, depressione e dipendenze;
iniziative dedicate all’uso sicuro e consapevole dei social media e delle tecnologie digitali;

• le proposte potranno essere presentate da Enti  del Terzo Settore in qualità di  capofila,  con il
coinvolgimento obbligatorio di altri soggetti pubblici o privati senza scopo di lucro attraverso la
costituzione  di  partenariati  a  livello  territoriale.  Inoltre,  i  soggetti  capofila  potranno  indicare
eventuali ulteriori soggetti pubblici o privati a supporto degli obiettivi del progetto, come enti
aderenti.  Queste collaborazioni sono finalizzate al  rafforzamento delle reti territoriali,  a tutela
delle giovani generazioni e per favorire il loro maggiore protagonismo;

• con Determinazione Dirigenziale n.  8491 del 12.12.2025 la  Città  ha approvato uno specifico
Avviso pubblico e i relativi allegati per la raccolta delle manifestazioni di interesse da parte delle
Organizzazioni di Terzo Settore che intendano candidarsi  all'Avviso ministeriale in qualità'  di
capofila e che ritengano di presentare alla Città istanza di adesione in qualità' di partner o di
aderente alla rete territoriale;

• decorso il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione, sono pervenute
entro la scadenza, nel complesso 27 istanze di partecipazione corredate della documentazione
richiesta;

• con Determinazione Dirigenziale n. 8860 del 22.12.2025 è stata nominata la Commissione per la
valutazione delle istanze di partecipazione pervenute.

Dato atto che: 
• in data 22 dicembre 2025 la Commissione di valutazione si riuniva in prima seduta per l’esame

delle istanze pervenute e della documentazione prodotta dagli Enti del Terzo Settore e ultimava i
lavori;

• sono state oggetto di  valutazione le seguenti  istanze pervenute nei  tempi e nei  modi previsti
all’art. 5 dell’Avviso:

Ente proponente

Associazione Giovanile Salesiana (AGS) per il territorio ETS

AICS COMITATO PROVINCIALE TORINO APS

Associazione Aliseo Onlus

AMARANTO APS

ARCI SERVIZIO CIVILE PIEMONTE APS

Arci Torino Aps

Associazione Arteria Onlus

Associazione I Buffoni di Corte APS

Fondazione Casa di Carità Arti e Mestieri-Onlus

FONDAZIONE CLUB SILENCIO ETS

COLLETTIVO FREECO ETS

DAMAMAR ODV ETS

DEINA APS

Eufemia APS

Pag 2 di 4



FEDERAZIONE MALATTIE RARE INFANTILI - ETS

Fermata d’Autobus Associazione Onlus

Fondazione Mamre ETS

FONDAZIONE TIME 2

Generazioni Migranti APS ETS

IL CAMPANILE ETS

Fondazione Casolari Monopoli per Mufant E.T.S.

OFF TOPIC srl Impresa Sociale

Associazione di Promozione Sociale Si Può Fare

Tedacà APS ETS

Terra Mia S.C.S.

ASSOCIAZIONE CULTURALE TiLT APS

UISP - COMITATO TERRITORIALE DI TORINO APS

Inoltre, si da atto che l’istanza presentata dal Comitato Event5, essendo pervenuta alle ore 11.18, e
quindi oltre il termine indicato, non può essere ammessa alla fase di valutazione.

Rilevato che:
• la Commissione ha individuato tra i soggetti che si sono proposti due partner: Fondazione Mamre

ETS e UISP - Comitato Territoriale di Torino APS;
• viene escluso dalla procedura Terra Mia S.C.S. in quanto priva dei requisiti indicati all’art.  4

dell’Avviso ministeriale;
• sono esclusi per insufficiente richiesta di finanziamento rispetto ai criteri di ammissibilità indicati

all’art. 6 dell’Avviso ministeriale, dove viene specificato che sono ammissibili idee progettuali
che richiedano un finanziamento minimo di  euro 150.000,00 e  massimo di  euro 250.000,00:
Associazione  Aliseo  Onlus,  Amaranto  APS,  Collettivo  FREECO  ETS,  Eufemia  APS  e
Associazione culturale Tilt APS;

• sono ammessi in qualità di enti aderenti alla rete territoriale gli Enti che ne hanno fatto esplicita
richiesta, ovvero Arci Torino Aps, Deina APS e Fermata d’Autobus Associazione Onlus;

• sono  altresì  da  considerarsi  come enti  aderenti  alla  rete  territoriale  tutti  gli  altri  enti  le  cui
candidature sono risultate valide e che non siano stati selezionati in qualità di partner.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 3 di 4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano, di:
1.  prendere  atto  e  approvare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  per  la
valutazione delle istanze pervenute in risposta all'  “Avviso di manifestazioni di  interesse per la
candidatura  al  partenariato  nell’ambito  del  programma del  Ministero  per  lo  Sport  e  i  Giovani
denominato Rigenerazioni - Bando per contrastare il disagio giovanile”, così come segue:
• la Commissione ha individuato tra i soggetti che si sono proposti due partner: Fondazione Mamre

ETS e UISP - Comitato Territoriale di Torino APS;
• viene escluso dalla procedura Terra Mia S.C.S. in quanto priva dei requisiti indicati all’art.  4

dell’Avviso ministeriale;
• sono esclusi per insufficiente richiesta di finanziamento rispetto ai criteri di ammissibilità indicati

all’art. 6 dell’Avviso ministeriale, dove viene specificato che sono ammissibili idee progettuali
che richiedano un finanziamento minimo di  euro 150.000,00 e  massimo di  euro 250.000,00:
Associazione  Aliseo  Onlus,  Amaranto  APS,  Collettivo  FREECO  ETS,  Eufemia  APS  e
Associazione culturale Tilt APS;

• sono ammessi in qualità di Enti aderenti alla rete territoriale gli Enti che ne hanno fatto esplicita
richiesta, ovvero Arci Torino Aps, Deina APS e Fermata d’Autobus Associazione Onlus;

• sono altresì  da  considerarsi  come Enti  aderenti  alla  rete  territoriale  tutti  gli  altri  Enti  le  cui
candidature sono risultate valide e che non siano stati selezionati in qualità di partner.

Il verbale dei summenzionati lavori è conservato agli atti del Servizio e forma parte integrante del
presente provvedimento;
2. dare atto che si provvederà a comunicare tempestivamente a ciascun Ente proponente le decisioni
adottate dalla Commissione di valutazione;
3. disporre la pubblicazione dell’elenco delle istanze ammesse sul sito telematico della Città alla
pagina  “Bandi  e  Avvisi”  all’indirizzo  http://www.comune.torino.it/bandi  e  sul  sito  web
"TorinoGiovani" - il portale InformaGiovani della Città di Torino;
4. attestare che la presente disposizione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole;
5.  dare  atto  che il  presente  provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente".

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 4 di 4


		2025-12-23T17:30:08+0100
	GIOVANNI MAZZOLOTTI


		2025-12-24T03:13:10+0000
	Timestamp-1




